



平成29年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年5月15日

上場会社名 株式会社 ニックス 上場取引所 東
 コード番号 4243 URL http://www.nix.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 青木 伸一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼グローバル管理本部長 (氏名) 先本 孝志 TEL 045-221-2001
 四半期報告書提出予定日 平成29年5月15日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年9月期第2四半期の連結業績（平成28年10月1日～平成29年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年9月期第2四半期	2,203	8.1	185	61.8	240	128.3	184	82.9
28年9月期第2四半期	2,039	△12.8	114	△56.0	105	△62.4	100	△55.1

(注) 包括利益 29年9月期第2四半期 219百万円 (193.6%) 28年9月期第2四半期 74百万円 (△71.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年9月期第2四半期	79.51	—
28年9月期第2四半期	43.55	43.51

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年9月期第2四半期	5,287	3,075	58.2
28年9月期	4,791	2,888	60.3

(参考) 自己資本 29年9月期第2四半期 3,075百万円 28年9月期 2,888百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年9月期	—	0.00	—	14.00	14.00
29年9月期	—	0.00	—	—	—
29年9月期(予想)	—	—	—	18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年9月期の連結業績予想（平成28年10月1日～平成29年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,300	8.9	215	90.0	195	53.0	145	42.0	62.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年9月期2Q	2,323,000株	28年9月期	2,323,000株
② 期末自己株式数	29年9月期2Q	161株	28年9月期	161株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年9月期2Q	2,322,839株	28年9月期2Q	2,319,245株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に、雇用環境や個人消費の持ち直しが見られ、穏やかな回復基調が続いております。しかしながら、米国の政権交代による経済政策の不確実性や、不安定な為替などが世界経済に影響を与え、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような中、当社グループの主要販売先である生産設備業界において、カーエレクトロニクス分野での電子基板需要の高まりを受け、基板実装関連製品が順調に推移したこと、及び想定より円安に推移したことにより、当第2四半期連結累計期間の売上高は2,203,950千円（前年同四半期比164,215千円増）となりました。

利益面につきましては、営業利益は185,562千円（前年同四半期比70,891千円増）、経常利益は240,021千円（前年同四半期比134,882千円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は184,696千円（前年同四半期比83,705千円増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ495,974千円増加の5,287,400千円となりました。流動資産は現金及び預金が150,786千円、受取手形及び売掛金が106,319千円、電子記録債権が213,162千円増加したこと等により2,999,525千円となりました。固定資産は有形固定資産が31,766千円、無形固定資産が2,531千円減少し、投資その他の資産が6,417千円増加したこと等により2,287,875千円となりました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ309,279千円増加の2,211,753千円となりました。流動負債は支払手形及び買掛金が80,997千円増加し、短期借入金が100,000千円減少したこと等により1,104,769千円となりました。固定負債は長期借入金が163,538千円増加したこと等により1,106,984千円となりました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べ186,694千円増加の3,075,646千円となりました。株主資本合計は利益剰余金が152,176千円増加したことにより3,016,170千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年9月期の通期連結業績予想につきましては、平成28年11月11日に公表いたしました数値から変更はありません。また、業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,283,874	1,434,661
受取手形及び売掛金	813,221	919,540
電子記録債権	—	213,162
商品及び製品	193,287	238,844
仕掛品	28,891	39,854
原材料及び貯蔵品	47,086	35,819
前払費用	19,330	24,937
繰延税金資産	21,781	22,547
未収還付法人税等	22,856	—
その他	45,340	70,157
流動資産合計	2,475,669	2,999,525
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,711,387	1,712,513
減価償却累計額	△1,048,262	△1,072,222
建物及び構築物(純額)	663,124	640,291
その他	2,457,951	2,473,198
減価償却累計額	△2,293,528	△2,322,850
その他(純額)	164,422	150,348
土地	1,234,103	1,234,103
建設仮勘定	42,457	47,598
有形固定資産合計	2,104,107	2,072,341
無形固定資産		
投資その他の資産	17,174	14,642
投資有価証券	15,660	18,786
その他	181,263	184,554
貸倒引当金	△2,450	△2,450
投資その他の資産合計	194,474	200,891
固定資産合計	2,315,756	2,287,875
資産合計	4,791,426	5,287,400

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	555,772	636,770
短期借入金	100,000	—
1年内返済予定の長期借入金	125,400	221,076
1年内償還予定の社債	20,000	—
未払金	50,725	75,681
未払法人税等	4,899	63,557
その他	100,521	107,682
流動負債合計	957,319	1,104,769
固定負債		
長期借入金	279,918	443,456
繰延税金負債	295,508	292,966
退職給付に係る負債	214,308	216,698
役員退職慰労引当金	103,885	103,135
その他	51,533	50,728
固定負債合計	945,154	1,106,984
負債合計	1,902,474	2,211,753
純資産の部		
株主資本		
資本金	468,134	468,134
資本剰余金	388,134	388,134
利益剰余金	2,007,819	2,159,996
自己株式	△96	△96
株主資本合計	2,863,993	3,016,170
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	738	2,929
為替換算調整勘定	24,220	56,547
その他の包括利益累計額合計	24,958	59,476
純資産合計	2,888,952	3,075,646
負債純資産合計	4,791,426	5,287,400

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)
売上高	2,039,735	2,203,950
売上原価	1,068,742	1,175,247
売上総利益	970,992	1,028,703
販売費及び一般管理費	856,322	843,141
営業利益	114,670	185,562
営業外収益		
受取利息	56	162
受取配当金	245	285
不動産賃貸料	6,367	5,829
為替差益	—	52,048
その他	6,215	4,844
営業外収益合計	12,884	63,169
営業外費用		
支払利息	2,267	1,755
債権売却損	3,065	1,882
為替差損	8,356	—
不動産賃貸費用	3,838	2,846
持分法による投資損失	—	1,110
その他	4,888	1,114
営業外費用合計	22,416	8,710
経常利益	105,139	240,021
特別利益		
固定資産売却益	—	1,103
特別利益合計	—	1,103
特別損失		
特別損失合計	—	—
税金等調整前四半期純利益	105,139	241,125
法人税、住民税及び事業税	24,597	61,585
法人税等調整額	△20,450	△5,157
法人税等合計	4,147	56,428
四半期純利益	100,991	184,696
親会社株主に帰属する四半期純利益	100,991	184,696

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成29年3月31日)
四半期純利益	100,991	184,696
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,308	2,191
為替換算調整勘定	△15,852	28,378
持分法適用会社に対する持分相当額	△6,171	3,948
その他の包括利益合計	△26,332	34,517
四半期包括利益	74,659	219,214
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	74,659	219,214

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成29年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	105,139	241,125
減価償却費	66,929	63,632
固定資産除売却損益(△は益)	—	△1,103
持分法による投資損益(△は益)	—	1,110
支払利息	2,267	1,755
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	12,848	2,389
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	3,250	△750
売上債権の増減額(△は増加)	33,818	△282,336
たな卸資産の増減額(△は増加)	△82,373	△32,686
仕入債務の増減額(△は減少)	99,374	41,630
その他	△11,673	38,903
小計	229,579	73,670
利息及び配当金の受取額	301	447
利息の支払額	△2,088	△1,584
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△136,571	14,767
営業活動によるキャッシュ・フロー	91,220	87,301
投資活動によるキャッシュ・フロー		
関係会社出資金の払込による支出	△37,914	—
有形固定資産の売却による収入	—	1,400
有形固定資産の取得による支出	△76,222	△44,386
その他	2,534	1,792
投資活動によるキャッシュ・フロー	△111,602	△41,193
財務活動によるキャッシュ・フロー		
新株予約権の行使による株式の発行による収入	6,896	—
長期借入れによる収入	200,000	350,000
長期借入金の返済による支出	△78,820	△90,786
短期借入金の返済による支出	—	△100,000
社債の償還による支出	△53,500	△20,000
配当金の支払額	△50,927	△32,519
リース債務の返済による支出	△6,594	△5,945
その他	△40	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	17,014	100,748
現金及び現金同等物に係る換算差額	△22,698	3,930
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△26,066	150,786
現金及び現金同等物の期首残高	1,396,112	1,273,718
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,370,046	1,424,505

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

以上